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Aukštikalniuose gyve-
nantis Rimantas Dževeč-
ka šiandien daugeliui gerai 
žinomas armonikininkas, 
rajono Neįgaliųjų draugijos 
ansamblio „Žalsvasis šalti-
nis“ muzikantas, koncer-
tuojantis ne tik mūsų kraš-
te, bet ir dažnai išlekiantis 
į kitus rajonus.

O jaunystėje grojo Pasvalio „Lėvens“ restorane…

Emilija ir Rimantas Dževečkos kupini veiklos.                                                                                                                          Aidos GARASTAITĖS nuotr.

Tačiau turbūt daug kas net neįta-
ria, kad Rimantas jaunystėje, prieš 
pusšimtį metų ir net dar anksčiau, 
gitara grojo Pasvalio kultūros namų 
muzikos grupėje. Taip pat savaitga-
lių vakarais tuomet populiariame 
Pasvalio „Lėvens“ restorane skam-
bėjo gyva muzika, o tarp grupės 
atlikėjų – ir Rimantas.

Jis prisimena, kad repertuaras 
buvęs labai įvairus – nuo lietuviškų 
jau pasirodančių „Nerijos“, „Vilniaus 
aidų“ iki iš užsienio ir pasvaliečių 
ausis pasiekiančių „The Beatles“, 
„Christie“, „Creedence“, „The Ro-
lling Stones“.

– Anuomet dar visai jaunas pas-
valietis Romas Pučekas, vėliau Du-
setose įsikūręs žinomas dailininkas 
ir pedagogas, mūsų muzikantams ant 
marškinėlių buvo išpurškęs „Chris-
tie“ grupės pavadinimą, – atskleidžia 
Rimantas.

Senojo aludarystės amato įamžinimas – vienas iš daugelio būsimos 
2027 m. Lietuvos kultūros sostinės tikslų.                Aidos GARASTAITĖS nuotr.

Namišiečiai Laimutė ir Remigijus Samulioniai „Metų ūkio“ kon-
kurse dalyvauja antrą kartą. Dešinėje – Ąžuolynėje gyvenantis jaunasis 
ūkininkas Arvydas Samulionis.                                               Autoriaus nuotr.

Smagi išvyka pas 
„Metų ūkio“
konkurso dalyvius
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Išeitinių išmokų tvarka kadenciją 
baigusiems parlamentarams yra nu-
matyta Seimo statute. Neperrinktam 
parlamentarui priklauso tiek viduti-
nių mėnesinių Seimo nario atlygi-
nimų siekianti išeitinė išmoka, kiek 
metų iš eilės jis buvo parlamento 
nariu. Visgi ši išmoka negali būti 
mažesnė nei dviejų ir didesnė nei 
šešių vidutinių mėnesinių Seimo 
nario atlyginimų dydis.

Šiuo metu eilinio Seimo na-
rio pareiginė alga siekia 3 608,4 
eurų neatskaičius mokesčių. Taigi, 
jokių papildomų pareigų neuži-
mantis parlamentaras kas mėnesį 
gauna 2 183,08 euro „į rankas“.

Remiantis šiais skaičiavimais, 
mažiausia Seimą paliekantiems 
parlamentarams priklausanti išmo-
ka sieks apie 4 366 eurų. Tuo metu 
didžiausia papildomų pareigų ne-
užimantiems parlamentarams pri-
klausanti išmoka turėtų siekti apie 
13 098 eurus.

Tiesa, Seimo nariams, kurie savo 
kadencijos metu ėjo papilomas parei-
gas, pavyzdžiui, vadovavo komite-
tui, komisijai ar frakcijai, išeitinės 
išmokos bus dar didesnės.

Tačiau Seimo kanceliarija in-
formuoja, kad konkrečios išeitinės 
išmokos į Seimą neperrinktiems 
parlamentarams bus apskaičiuotos 
tik po parlamento rinkimų.

„Seimo kanceliarija konkrečias 
sumas apskaičiuoja ir išmoka po 

Į Seimą nusprendę nebe-
kandidatuoti arba neper-
rinkti parlamentarai gaus 
dosnias išmokas. Eiliniams 
Seimo nariams „į rankas“ 
priklausys nuo 4,3 tūkst. iki 
13 tūkst. eurų siekiančios iš-
eitinės, o svarbesnes parei-
gas užėmę parlamentarai 
gaus dar didesnes išmokas.

fakto, t. y. po rinkimų, kai jau visiš-
kai aišku, kam kokia išeitinė išmo-
ka priklauso“, – informuoja Seimo 
kanceliarijos Informacijos ir komu-
nikacijos departamento skyrius.

Šiuo metu kiekvieno Seimo nario 
atlyginimas priklauso nuo einamų 
pareigų parlamente, taip pat sukaup-
to tarnybos stažo.

Naujų Seimo narių laukia
didesni atlyginimai

Tuo metu naujai išrinkti Seimo 
nariai galės džiaugtis didesniais at-
lyginimais. Sprendimas kelti par-
lamentarų algas buvo priimtas šios 
Seimo kadencijos metu.

Paprasto Seimo nario atlygini-
mas, kuris šiuo metu siekia 3 608,4 
euro neatskaičius mokesčių, didės 
iki 6 248,9 euro.

Tuo metu Seimo komitetų pirmi-
ninkų atlyginimas didės nuo 4 036,2 
iki 7 141,6 euro neatskaičius mo-
kesčių.

Darbo užmokesčio didėjimas nu-
matytas ir parlamento vadovybei. 
Seimo pirmininko atlyginimas augs 
nuo 4 798,8 euro iki 8 748,46 euro 
neatskaičius mokesčių.

Savo ruožtu pirmasis Seimo vi-
cepirmininkas, šiuo metu „ant popie-
riaus“ gaunantis 4 315,2 euro, gaus 
7 677,22 euro siekiantį atlyginimą. 
Tuo metu kitų Seimo pirmininkų 
pavaduotojų ir opozicijos lyderio 
darbo užmokestis sieks 7 498,68 euro 
(šiuo metu 4 166,40 euro).

Didės ir Seimo frakcijų seniūnų 
algos. Pavyzdžiui, daugiau kaip 40 
parlamentarų turinčių frakcijų vado-
vai gaus 7 320,14 euro (šiuo metu 
4 073,4 euro), o mažiausių frakcijų, 
kurias sudaro nuo 7 iki 10 narių, 
seniūnai – 6 605,98 euro (šiuo metu 
3 720 euro).

Visgi naujiesiems Seimo nariams 
priedas už tarnybos Lietuvos valsty-
bei stažą nebebus mokamas.

„Eltos“ inf.

„Siekiame užtikrinti tvarų so-
cialinio draudimo pensijų augimą. 
Kitais metais socialinio draudimo 
senatvės pensijos augs kiek daugiau 
nei 12 proc., kai prognozuojama, kad 
vidutinis šalies darbo užmokestis – 
7,6 proc., o vidutinė metinė inflia-
cija sieks 2,5 proc. Taigi pensijos 
augs sparčiau, nei dirbančiųjų pa-
jamos“, – sako socialinės apsaugos 
ir darbo ministras Vytautas Šilinskas.

2024 m. rugpjūčio mėnesio duo-
menimis, šiuo metu Lietuvoje yra 
apie 623 tūkst. senatvės pensijos 

Jau aišku, kiek nuo 2025 m.
augs vidutinė pensija

2025 m. vidutiniškai 
pensijų didėjimas sieks 12 
proc. ir išlaikys visos ka-
dencijos pensijų augimo 
tempą, kai pensijos indek-
suojamos dviženkliu pro-
centu. Vidutinė senatvės 
pensija nuo 2025 m. pra-
džios ūgtels apie 73 eurus 
ir pasieks 673 eurus, o vi-
dutinė senatvės pensija 
tiems, kurie turi būtinąjį 
stažą, augs 81 euru ir pa-
sieks 721 eurą.

gavėjų ir apie 7,8 tūkst. išankstinės 
senatvės pensijos gavėjų.

Prognozuojama, kad vidutinė se-
natvės pensija sudarys 46 proc. vidu-
tinio darbo užmokesčio į rankas, o 
vidutinė senatvės pensija, turintiems 
būtinąjį stažą, – 49,4 proc. vidutinio 
darbo užmokesčio į rankas.

Vyriausybė yra įsipareigojusi 
iki 2030 m. pasiekti, kad vidutinė 
senatvės pensija sudarytų 50 proc. 
vidutinio darbo užmokesčio į rankas. 
Nuo 2022 m. nustatytas papildomas 
individualiosios pensijų dalies indek-
savimas užtikrina nuoseklų artėjimą 
tikslo link. Pensijų indeksavimui 
2025 m. prireiks 622,3 mln. eurų.

Pensijų indeksavimo dydžiams 
dar turi pritarti Vyriausybė ir Seimas.

Socialinio draudimo rezervas
Pakankamai didelis pastarojo 

meto dirbančiųjų skaičius ir stabili 
ekonominė situacija leidžia ir toliau 
kaupti socialinio draudimo rezervą 
galimiems ateities ekonominiams 
sunkumams, ateityje užtikrinant 
stabilų ir nepertraukiamą pensijų 
mokėjimą esamiems pensininkams. 
Kaupiamas rezervas leistų užtikrinti 
stabilų pensijų ir kitų išmokų mo-

kėjimą svyruojant 
pajamoms.

Valstybė išsikė-
lusi tikslą sukaup-
ti vienerių metų 
socialinio draudi-
mo rezervą. Pla-
nuojamos 2025 m. 
„Sodros“ biudžeto 
išlaidos bus 7,9 
mlrd. eurų, taigi re-
zervas sudarys 44,3 
proc. planuojamos 
išlaidų sumos. Lau-
kiama, kad pasibai-

gus 2024 m. socialinio draudimo 
rezerve bus sukaupta beveik 3,5 
mlrd. eurų.

Pensijų indeksavimas
2020–2024 m.

2024 metais laukiama, kad vi-
dutinė senatvės pensija pasieks 600 
eurų. Lyginant su 2023 m., vidutinė 
senatvės pensija padidėjo 61 euru, 
o vidutinė senatvės pensija su bū-
tinuoju stažu padidėjo 66 eurais ir 
siekia 640 eurų.

2023 metais pensijos vidutiniš-
kai didėjo apie 12 proc. Vidutinė 
senatvės pensija padidėjo nuo 483 
eurų iki 539 eurų, t. y. 56 eurais, o 
vidutinė senatvės pensija su būti-
nuoju stažu – nuo 513 iki 574 eurų, 
t. y. 61 euru.

2022 metais pensijos buvo didin-
tos du kartus: sausį ir liepą. Bendrai 
paėmus, pensijų augimas 2022 m. 
buvo 16–17 proc., t. y. vidutinė sena-
tvės pensija padidėjo 70 eurų – nuo 
413 eurų (2021 m. gruodžio mėn.) iki 
483 eurų (2022 m. gruodžio mėn.), 
o vidutinė senatvės pensija su būti-
nuoju stažu – nuo 441 iki 513 eurų 
(72 eurais).

2021 metais pensijos vidutiniš-
kai didėjo apie 10 proc. Vidutinė 
senatvės pensija padidėjo nuo 376 
eurų iki 413 eurų, t. y. 37 eurais, o 
vidutinė senatvės pensija su būti-
nuoju stažu – nuo 400 iki 441 euro, 
t. y. 41 euru.

VIENIŠO ASMENS IŠMOKA. 
Vienišo asmens išmoka ir socialinio 
draudimo našlių pensijos bazinis dy-
dis kitais metais pasieks 42,29 euro 
(šiemet – 38,23 euro).

Socialinės apsaugos
ir darbo ministerijos inf.

pixabay.com nuotr.

Toks eiliškumas patvirtintas kul-
tūros ministro Simono Kairio įsaky-
mu. Konkursui pateiktas paraiškas 
svarstė ir pasiūlymus ministrui teikė 
ekspertų komisija, kuriai į Lietuvos 
kultūros sostines pretenduojančių 
miestų atstovai savo programas pri-
statė atvykę į Kultūros ministeriją.

„Visų pirma, pagirtinas konkurse 
dalyvavusių komandų iš septynių 
šalies savivaldybių ryžtas ir pasi-
rengimas: sutelktos kultūros ben-
druomenės pastangos, matomas 
įvairiapusis bendradarbiavimas su 
nevyriausybinėmis organizacijomis, 
pasitelkiami vietos kūrėjai, juntama 
drąsa įvardyti iššūkius ir supratimas, 
kaip kūrybiškai juos spręsti.

Taip pat labai svarbus ir nuose-
klus vietos valdžios dėmesys kultūrai 
ir menui, vietos kūrėjams ir kultūros 
bendruomenei. Džiugu, kad būsi-
mosiose Lietuvos kultūros sostinėse 
darniai vystomos skirtingos kultūros 
ir meno formos, atrandamos ir gai-
vinamos senosios tradicijos, puose-
lėjami istorinės atminties ženklai.

Tikimės, kad projektai bus sėkmin-

Pasvalys paskelbtas 2027 metų Lietuvos kultūros sostine
2026 metais Lietu-

vos kultūros sostine taps 
Kėdainiai, 2027 metais – 
Pasvalys, o 2028-aisiais – 
Zarasai – tokį pranešimą 
antradienį išplatino Kultū-
ros ministerija. 

gai išplėtoti, įgalins vietos bendruo-
menių kūrybiškumą, skatins kultūrinį 
turizmą, įtrauks skirtingo amžiaus, 
pomėgių ar socialinių grupių žmones 
bei kurs ilgalaikes partnerystes. Nuo-
širdžiai dėkoju visoms savivaldybėms, 
dalyvavusioms konkurse“, – sako kul-
tūros ministras Simonas Kairys.

Projektą „Kultūrinės dimensijos“ 
pristatanti 2027 metų Lietuvos kul-
tūros sostinė Pasvalys siekia pateikti 
miestą ir rajoną kaip vieną iš Šiaurės 
Lietuvos kultūrinių centrų su savita 
gamta, tradicijomis, kalba ir papro-
čiais bei parodyti miestą kaip darnų, 
vieningą, aktyvų, draugišką ir atvirą 
inovacijoms, naujoms kultūrinėms 
partnerystėms. Akcentuojami šie Pas-
valio išskirtinumai: vieta, gamtiniai 
objektai, žmonės, tradicijos, tarmė. 
Lietuvos kultūros sostinės Pasvalio 
programos meninė vizija – eiti iš 
gelmių į kūrybines aukštumas: nuo 
prasmegusios žemės, nuo „kalnų į 
vidų“ (cituojant kraštietį poetą Vladą 
Braziūną), vis klajojant, keliaujant, 
kaip kito iš šio krašto kilusio poeto 
Bernardo Brazdžionio „per pasaulį 
keliaujantis žmogus“.

Projekto kūrybinė grupė – Ma-
riaus Katiliškio viešosios bibliotekos 
projektinės veiklos vyriausioji vady-
bininkė Edita Jareckaitė, bibliotekos 
direktorė Danguolė Abazoriuvienė, 
Pasvalio kultūros centro direktorius 
Robertas Lavickas, režisierės Ramu-
nė Uždavinienė ir Asta Simonaitė, 
Pasvalio krašto muziejaus direkto-
riaus pavaduotoja kultūrinei veiklai 

ir turizmui Jolita Šležaitė. 
Dėl galimybės tapti 2027 metų 

Lietuvos kultūros sostine varžėsi 
trys – Mažeikių, Nemenčinės ir Vil-
niaus rajono savivaldybės. 

Įvykis visam Pasvaliui
– Laukia nemenkas iššūkis, ta-

čiau tokie „sukrėtimai“ labai gerai 
priverčia pasitempti ir viską permąs-
čius eiti link tikslo. Idėja paprasta – 
norim parodyti ir įrodyti, kad nesame 
tik beveidis miestas šalia Rygos ke-
lio. Manau, jau dabar tam tikri mūsų 
darbai matomi ir girdimi už rajono 
ribų. Esu tikra, kad Lietuvos kultū-
ros sostinės vardas dar labiau padės 
atkreipti dėmesį į mus ir skatins čia 
užsukti. Tai įvykis visam Pasvaliui ir 
puiki galimybė visai bendruomenei 
prisijungti ir kartu kilstelėti mūsų 
krašto kultūrą, – „Darbui“ sakė re-
žisierė Ramunė Uždavinienė. 

Pasvalio kultūros centro direktorius 
pabrėžė, jog nustebinti Lietuvą nėra 
pagrindinė šio projekto koncepcija. 

– Mes turime daug kūrėjų – ak-
torių, režisierių, kolektyvų vadovų, 
kurie savo darbais jau dabar stebina 
Lietuvą. Tai, ką jie kuria, 2027 me-
tais bus labiau sukoncentruota į Pas-
valį – tiek renginiai, tiek jų turinys 
ir tematika. Manau, kad greta to, 
kas jau suplanuota, atsiras ir naujų 
iniciatyvų. Jau kitą savaitę mes sėsi-
me prie bendro stalo su Savivaldybe 
kalbėtis dėl tų objektų, kurie galė-
tų tapti būsimos šventės akcentais. 
Kad žmogus atvažiuotų, pamatytų, 

nustebtų ir išsivežtų dalelę Pasvalio 
širdyje, – sakė R. Lavickas.

Interaktyvus miestas
Viena iš projekto autorių Jolita 

Šležaitė minėjo, kad Lietuvos kul-
tūros sostinę Pasvalyje inovatoriš-
komis idėjomis pasitiks ir Krašto 
muziejaus komanda. 

–  Bandysime priminti ir savo 
žmonėms, ir miesto svečiams, kad 
mūsų kraštas turi gilias aludarystės 
tradicijas. Planuojame mieste pasta-
tyti interaktyvią apynių sieną. Jos 
koncepcija dar kuriama, tačiau idėja 
tokia, kad prie jos priėjęs žmogus 
per liaudies dainą, per senųjų aluda-
rių pasakojimus atrastų šį garbingą 
amatą. Skubantiems ir ilgiau pas 
mus pasisvečiuoti neturintiems lai-
ko keliautojams pasiūlysim virtualią 
kelionę dviračiu po Pasvalį. Minant 
pedalus pasvalietiška tarme kalban-
tis gidas parodys ir papasakos apie 
įdomiausius mūsų miesto kampelius. 
Tikimės tą virtualų dviratį vežioti po 
įvairius renginius, šventes, muges ir 
taip kviesti žmones į būsimą Lietuvos 
kultūros sostinę. Dėmesio sulauks 
ir iš mūsų krašto kilę profesionalūs 
menininkai, į kurių parodas kviesime 
ir mūsų rajono gyventojus bei svečius. 

Planuojame peržiūrėti ir tradicinių 
renginių koncepcijas. Pavyzdžiui, yra 
minčių visų mėgstamą rankdarbių 
parodą-mugę „Metai“ iš muziejaus 
sienų perkelti į atvirą erdvę, – dalimi 
būsimų darbų dalinosi Jolita Šležaitė. 

Sutaps su jubiliejumi 
Mariaus Katiliškio viešosios bi-

bliotekos direktorė sakė, jog 2027-ieji 
įstaigai bus ypatingi dvigubai. 

– Tais metais mūsų biblioteka 
minės savo devyniasdešimties metų 
sukaktį, tad jau dabar tos datos lau-
kiame pakiliai ir šventiškai nusiteikę. 
Yra numatyta įvairių renginių pro-
grama. Parodos, susitikimai, pristaty-
mai. Kaip vieną iš netradicinių veiklų 
galiu įvardinti pasvalietiškus etiu-
dus, kurie būtų skaitomi netradicinėse 
erdvėse – turguje, autobusų stotyje, 
daugiabučių kiemuose ir pan. Pasi-
stengsime padaryti viską, kad mūsų 
biblioteka deramai atstovautų 2027 m. 
Lietuvos kultūros sostinei, – kalbėjo 
D. Abazoriuvienė. 

Kiekvienai savivaldybei pasi-
rengti ir numatytoms programoms 
įgyvendinti Kultūros ministerija žada 
skirti iki 150 tūkst. eurų. 

Kultūros ministerijos
ir „Darbo“ inf. 




